Junior (Suplente convocado), Gustavo Lian Haddad e Nelson Mallmann (Presidente). Ausente,
justificadamente, o Conselheiro Pedro Anan Júnior.

Relatório

Em desfavor da contribuinte, VALDETE MARIA DE SENA, foi lavrado
auto de infração no montante de R$ 580.842,31 ( quinhentos e oitenta mil, oitocentos e
quarenta e dois reais e trinta e um centavos), relativo ao Imposto de Renda da Pessoa Fisica,
nos anos-calendários 1995, 1996, 1997 e 1998, sendo R$ 254.656,63 referentes ao imposto, R$
190.992,46 referentes a multa proporcional, R$ 134.854,17 referentes aos juros de mdra

[...]

constituiu mediante ato jurídico oneroso, conforme Escritura de Compra e Venda (lis.
192/195), lavrada em 02/06/1998, no Cartorio do 22° Tabeliao de Notas da Capital/SP.

Da leitura da escritura, vê que os vendedores alienaram o imovel da seguinte
forma: o preço foi RS 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais), correspondendo 213
(dois terços) do valor a nua-propriedade, e 1/3 (um terço) ao usufruto; a nua-propriedade foi
transmitida aos compradores Alexandre Sena Keresztes e Andrc Sena Keresztes - filhos da
impugnante -, em comum e em partes iguais, e o usufruto foi transferido a compradora Valdete